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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou řízení skladových zásob výrobní firmy, která vyrábí

dětské hřiště. Teoretická část se zabývá především pojmem zásoby. Jejich rozdělení a řízení

nákupu. Dále jsou zde vysvětleny pojmy skladování a optimalizace skladování.

Praktická část se věnuje samotné analýze řízení zásob v daném podniku. Struktuře zásob, a

jejich průběh skladem od nákupu po vyskladnění.

Klíčová slova: akátové dřevo, dětské hřiště, materiál, sklad, skladování, skladové zásoby,

výrobky

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the analysis of inventory management of a manufacturing

company that produces playground equipment. The theoretical part deals mainly with the

concept of inventory. Their distribution and purchasing management. Furthermore, the

concepts of warehousing and warehouse optimization are explained.

The practical part deals with the actual analysis of inventory management in the company.

The structure of inventories, and their flow through the warehouse from purchase to removal.

Keywords: acacia wood, playground, material, warehouse, stock, products
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ÚVOD

Vlastní sklad je součást každé výrobní firmy, ať už má sklady vlastní, či outsourcované.

Základem každého skladu je efektivní řízení skladových zásob. Zásoby představují největší

část majetku každé výrobní firmy.

V současné době je na výrobní firmy kladen velký tlak. Zákazníci očekávají nejen rychlost

vyřízení své objednávky, ale také kvalitu nabízeného zboží a služeb. Roste proto úloha zásob

v podniku a úkolem vedení je znát odpovědi na otázku, zda udržované zásoby nejsou příliš

vysoké, ale ani příliš nízké. V zásobách je uložen vlastní kapitál firmy, a proto je nežádoucí,

aby byly zásoby na skladech příliš vysoké, protože tím dochází k nákladům na skladování,

jejich počet však nesmí být ani příliš nízký, aby se neohrozila výroba nedostatečnou zásobou

a čekací lhůtou na dodání nových zásob.

Každý manažer, ale i pracovník skladu by měl mít přehled o zásobách a vědět, kdy je nutné

jejich stavy doplnit. V zásobách jsou samozřejmě velké rozdíly, záleží na výrobním

zaměření konkrétní firmy, zda vyrábí zboží či služby a využívá vysokoobrátkového zboží,

nebo nakupuje polotovary, které dále zpracovává. Také obor podnikání je pro řízení zásob

velmi důležitý. Jinak bude probíhat řízení zásob v potravinářské firmě, textilní firmě nebo

ve firmě, která zpracovává surové dřevo.

Zaměření firmy budou také odpovídat skladovací plochy, vybavení skladů nebo využívání

softwaru pro skladové hospodářství. Cílem každé výrobní firmy je efektivní řízení

skladových zásob, jejich minimalizace a efektivnost naskladňování a vyskladňování zásob

do výroby tak, aby výroba mohla být plynulá a nevznikaly zbytečné prostoje z důvodu

nedostatku určitého typu zásob.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Bakalářská práce se zabývá řízením zásob ve společnosti, která dodává prvky pro dětská

hřiště, parkour, seniorské aktivity nebo indoorové aktivity, pro všechny věkové skupiny.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické části. V teoretické části je popsána

teorie zásob, koncepce zásob, řízení zásob a skladování. Praktická část se věnuje popisu

zkoumané firmy, popisuje portfolio společnosti a její řízení zásob v praxi, tzn. od nákupu,

objednávek, přes příjem zboží a zaskladnění zboží až po skladování a vyskladnění.

Cílem je:

• provést rešerši dostupných zdrojů o struktuře skladových zásob, jejich členění,

nákupu a skladování,

• zpracovat analýzu současného stavu řízení zásob ve firmě hřiště.cz,

• navrhnout řešení, které by vedlo k racionalizaci a zlepšení řízení skladových zásob

dané firmy.

Pro získání podkladů nutných pro zpracování praktické části bakalářské práce bylo užito

pozorování, rozhovory s pověřenými pracovníky a studium interní dokumentace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁSOBY A ŘÍZENÍ ZÁSOB

1.1 Zásoby

Zásoby jsou krátkodobým majetkem podniku, který je zpravidla určen k přímé spotřebě

(materiál) či prodeji (zboží). V účtované třídě Zásoby je provedeno rozlišení do základních

skupin: materiál (suroviny, pomocné látky, náhradní látky, obalové materiály), zásoby

vlastní výroby (polotovary, nedokončené výrobky, výrobky), zvířata a zboží. V účtové třídě

1 – Zásoby se eviduje i drobný hmotný dlouhodobý majetek, který nesplňuje kritérium

vstupní ceny pro zařazení do účtové třídy 0 – Dlouhodobý hmotný majetek. (Hinke

a Bárková, 2011)

Jejich charakteristickou vlastností je, že se při činnosti podniku spotřebovávají nebo při

ní naopak vznikají. Výjimku z této charakteristiky tvoří zboží.

Mezi zásoby patří (Kolektiv autorů, 2020):

• materiál,

• zásoby vlastní výroby,

• zboží.

Materiál představuje základní vstup do výrobního či obchodního procesu účetní jednotky.

Patří sem např. suroviny, pomocné látky, provozovací látky, obaly, náhradní díly či movité

věci s dobou použitelnosti do jednoho roku, které nejsou dlouhodobým majetkem.

(Kandlerová, 2014)

V této účtové skupině se účtuje materiál na těchto účtech (Kandlerová, 2014):

111 – Pořízení materiálu

112 – Materiál na skladě

119 – Materiál na cestě

Skupina 12 – Zásoby vlastní výroby.

Nedokončená výroba jsou produkty, které již prošly výrobním procesem, takže se již nejedná

o materiál, ale zároveň ještě nejsou hotovým výrobkem. Patří k ní i nedokončené výkony

jiných činností, při nichž nevznikají hmotné produkty. (Kandlerová, 2014)
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Polotovary a vlastní výrobky jsou produkty, které ještě neprošly všemi výrobními stupni

a budou z nich zhotoveny výrobky v dalším výrobním procesu účetní jednotky. Mohou se

i samostatně prodávat. (Kandlerová, 2014)

Louša (2012) uvádí, že jednotlivé složky zásob a jejich náplň jsou vymezeny v § 9 Vyhlášky

v členění rozvahové položky C1 Zásoby, a to na materiál, nedokončenou výrobu

a polotovary, výrobky, mladá zvířata a ostatní zvířata a jejich skupiny a zboží. Z hmotného

majetku nemohou být do zásob zařazeny pozemky a stavby, pokud nejsou zbožím, předměty

z drahých kovů, umělecká díla, která nejsou součástí stavby, a další. Kromě toho se do zásob

nezařazují také náhradní díly pořízené jako první vybavení společně se strojem či zařízením.

Tomek a Vávrová (2007) uvádí, že smyslem zásob je zajistit bezporuchový a plynulý výdej

položek, skladovaných formou zásob do spotřeby. Výše zásob je především ovlivněna

požadavkem jištění, které mohou ovlivnit dispoziční množství v jednotlivých skladech.

Podle Tomka a Vávrové (2007) lze dělit zásoby na:

• výrobní zásoby, což jsou veškeré zásoby nakoupeného materiálu od dodavatelů,

včetně nakupovaných výrobků a polotovarů,

• zásoby nedokončené výroby, což jsou zásoby vlastních polotovarů,

• zásoby hotových výrobků, což jsou zásoby dokončené výroby.

Materiálem rozumíme především takové položky, které podnik nakupuje od externího

dodavatele, popř. je vytváří ve vlastní režii a do materiálu je aktivuje.

Mezi materiál patří například (Kolektiv autorů, 2020):

• suroviny a základní materiál,

• pomocné a provozovací látky,

• pohonné hmoty,

• náhradní díly,

• palivo,

• obaly,

• „drobný majetek“.

Pro materiál je charakteristické, že se z účetního pohledu spotřebovává jednorázově. Proto

je pro zařazení příslušné položky mezi materiál podstatná ne jeho cena, ale právě předpoklad
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jednorázové spotřeby – na rozdíl od hmotného majetku, který se opotřebovává postupně.

Materiál tedy vstupuje do nákladů jednorázově v celé částce. (Kolektiv autorů, 2020)

Tzv. drobný majetek, který se též někdy řadí mezi materiál, je takový majetek, který sice má

charakter dlouhodobosti (tj. používá se např. déle než 1 rok), ale jeho cena je nižší než

zákonem stanovených 40.000,00,-Kč. V takovém případě podnik může rozhodnout, že

takový „levnější“ majetek nepovede jako hmotný majetek, ale bude o něm právě účtovat


[…]


strojního zařízení, které je často zaskládané. To povede k lepšímu dodržování

technologických postupů a kvalitnějšímu zpracování výrobků za využití těch nejvhodnějších

strojů. To se samozřejmě projeví také na výkonu dělníků ve výrobě, který se zvýší. Toto

zvýšení výkonu by se samozřejmě mělo promítnout ve snížení nákladů nutných pro výrobu

daného prvku, a tedy zvýšení zisku.

Navrhovaný regálový systém nabídne možnost zpřehlednění uskladněných zásob, jejich

rychlejší vyhledání. Díky policovému systému se zmenší plocha pro uskladnění a otevře se

tak prostor tomu, aby vzniklo alokované místo pro řezivo, které bylo doposud nevhodně

uskladněno přímo ve výrobě. Jasně určená pozice, kam se má naskladnit přijaté zboží také

ulehčí práci skladníkovi který nemusí hledat místo kam uskladnit nově navezený materiál.

Velkým přínosem bude pro firmu označování zboží od subdodavatelů. Tento přínos se

promítne minimálně u naskladňování a vyskladňování komponent. Skladník bude moci

zkontrolovat a ověřit reálnou dodávku s objednávkou nebo rozpiskou při vyskladnění.

Především v případě příjímání zboží od subdodavatele se případná nesrovnalost projeví hned

u dodání a je čas na to ji řešit.

Tyto komponenty také lze rovnou uskladnit do nově zakoupených regálů ve venkovním

skladu drobného materiálu a označit popisem s číslem prvku a zakázky pro které je určeno.
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Při expedici zakázky je tak jasně určeno, které komponenty se mají naložit a nedojde

k případné záměně s jinou zakázkou.

Vyřeší se tak i nesoulad dodaných komponent zákazníkovi, a jejich případné doposílání.

Především u zakázek, kde dodání probíhalo mimo Evropu je doposílání jakékoliv

komponenty finančně, a především časově náročné. Zpožděné zakázky na sebe vážou

vložený kapitál a nelze je vyúčtovat zákazníkovy. Navíc může nastat pokuta za nedodržení

termínu dodání což snižuje případný zisk, ze zakázky.

Stejná situace nastává v případě vyskladňování zboží na základě špatných rozpisek. Oprava

rozpisek bude mít tak stejný přínos. Dalším přínosem opravy rozpisek je potom lepší

upřesnění ceny celého prvku v informačním systému a obchodní oddělení tak může lépe

stanovovat prodejní ceny a udržet tak požadovanou marži.

Přínosem je i odstranění hromadného balení. Kdy může opět probíhat lepší kontrola při

vyskladnění ale také tým, který daný prvek sestavuje v místě realizace nebude muset hledat

a třídit dodané zboží. To vede k úspoře času potřebného na realizaci prvku v místě dodání,

což kladně ocení i zákazník, pro kterého budou dodávané komponenty mnohem

přehlednější.

Oprava rozpisek a zlepšení kontroly při odesílání by v několika ohledech měli pomoci

k vyššímu zisku z jednotlivých komponent což se po zavedení opatření jistě projeví.

Tyto zlepšení ale také souvisí se zákazníkem. Každá špatná dodávka poškozovala dobré

jméno firmy. To nelze přesně vyjádřit ekonomicky ale je to nezanedbatelný přínos, protože

firma si na svém dobrém jméně staví i spolupráci s architekty, projektanty atd. a díky tomu

získává nové zakázky. Je proto třeba stále dbát o firemní pověst a tyto řešení rozhodně

zamezí jejímu poškozování. Přínos se tak může nepřímo projevit i v získání nových zakázek.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci s názvem Analýza řízení skladových zásob firmy hřiště.cz se autor

popisuje skladování a řízení zásob v dané firmě.

Cílem práce bylo navrhnout společnosti řešení pro zlepšení řízení skladových zásob.

V teoretické části jsou zpracovány poznatky o rozdělení skladových zásob, jejich řízení

a skladování.

Dále bylo provedeno pozorování reálných situací v dané firmě.

Na základě teoretických poznatků, z první části této práce byly zjištěny nedostatky, a to

především v nákupu, informačním systému, skladování a vyskladňování.

Zlepšení řízení skladových zásob potom vidím v nákupu softwaru skladového hospodářství

a efektivnější využití venkovního skladu drobného materiálu. Společnost v současné době

využívá účetní program AbraG3 propojený s programem Fialka. Firmě proto budou

předloženy tři programy, které jsou dostupné na trhu, mají velmi kladné hodnocení, a to

Money S4, KARAT a ZK SKLAD. Konečná cena se samozřejmě může lišit od požadavků

vedení společnosti, i od požadavků pracovníků skladu. Nákupem nového softwaru se

skladování zpřehlední a urychlí.

Zároveň je firmě doporučeno pořídit do venkovního skladu drobného materiálu regálový

systém, který nejenže nabízí přehledné skladovací plochy, zároveň přinese do skladu i

pořádek v materiálu, v jeho naskladňování i vyskladňování a uvolní místo pro alokaci

skladového prostoru pro řezivo, které zatím nemá vyhraněný žádný prostor pro uskladnění.

Se softwarem skladového hospodářství bude lepší přehled o naskladněných položkách a

usnadní pracovníkům skladu rychleji a efektivněji vyhledat určitou položku nutnou ve

výrobě.

Opravou rozpisek materiálu a kontroly rozpisky a odesílaného zboží firma odstraní

nežádoucí vícenáklady na odstranění nedostatků zjištěných zákazníkem a nebude si tak

poškozovat své dobré jméno.
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APS Advanced Planning and Scheduling (pokročilé plánování)

CRP Continuous Replenishment Planning (systém plynulého zásobování)

DBR Drum Buffer Drope (logistický koncept pro řízení výroby)

JIT Just in Time

NS Normovaná spotřeba

TOC Theory of Constraction (teorie omezení)
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