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Téma BP: Analýza řízení skladových zásob firmy hřiště.cz

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou řízení skladových zásob firmy hřiště.cz. Podle zadání se člení na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části se diplomant zaměřuje na oblast zásob, jejich řízení a

skladování. Tato část práce by mohla být lépe propracovaná a více se opírat o zahraniční literaturu. Autor

cituje dostatečné množství literárních zdrojů, nicméně nedodržel stanovený požadovaný počet cizojazyčných

pramenů. Není bohužel využita všechna literatura definovaná v zadání bakalářské práce.

V praktické části práce je představena vybraná společnost a dále systém řízení zásob, který je ve společnosti

uplatňován. Z prezentovaného textu je patrné, že autor práce společnost dobře zná, a tudíž dobře pracuje s

fakty a logickými návaznostmi získaných dat. Oceňuji grafickou stránku práce, názorné obrázky, i když

práce obsahuje drobné formální nedostatky a občasné gramatické nepřesnosti. Nicméně, bylo by vhodné

lépe propracovat ekonomickou část práce, i když dané přínosy budou hlavně systémové.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 15.06.2021

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.